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VOK Workshop "Ultraschall Abdomen fiir Einsteiger_innen"

Wir freuen uns, Sie in die faszinierende Welt der Sonographie einzufiihren. Dieses Seminar richtet sich
an Einsteiger_innen und an Tieréarzt_innen, die ihr Wissen im Bereich der Ultraschalldiagnostik
erweitern und vertiefen méchten.

Unser renommiertes Team von Expert_innen wird Sie durch die Herausforderungen und Feinheiten der
Bildgebung des Urogenitaltraktes, der Milz, Leber und Gallenblase fiihren. Unser Seminar wird Sie
Schritt fir Schritt in diese Gebiete einfiihren und lhnen Tipps und Techniken fiir die prazise

) Darstellung und Interpretation der Gewebe vermitteln.
Praktische Ubungen werden einen wesentlichen Bestandteil dieses Seminars ausmachen. Sie haben
die MGglichkeit, an herausfordernden Fallbeispielen zu arbeiten, um Ihr Konnen weiter zu verfeinern
und lhre diagnostischen Fahigkeiten zu schéarfen. Zusétzlich zu den praktischen Ubungen werden wir
auch Zeit fur den fachlichen Austausch und Diskussionen reservieren. Sie haben die Chance, von den
Erfahrungen lhrer Kolleg_innen zu profitieren und neue Erkenntnisse zu gewinnen, die lhren
klinischen Alltag bereichern werden.

28.-29.03.2026

Seminarort - Seminarleitung

Tierklinik Altheim GmbH
BadstraBe 3, 4950 Altheim

Dr. Walter Hebenstreit, AT

Referentlnnen

Dr. Heike Karpenstein-Klumpp FTA Radiologie, DE

Dr. Jan Wennemuth Dipl. ECVDI, FTA fir Radiologie, DE
Dr. Hartmut _Burkhardt (Instruktor), DE

Dr. Simon _Hebenstreit (Instruktor), AT

Dr. Barbara _Mitschek-Jokisch (Instruktorin), DE

Programm

Samstag, 28.03.2026

08:45-09:00 Uhr  Anmeldung und BegriBBung W. Hebenstreit
09:00-09:45 Uhr  Einfihrung zum Ultraschall: Geratetechnik, Lagerung, H. Karpenstein-Klumpp
Patientenvorbereitung, Untersuchung und Artefakte

09:45-10:35 Uhr  Physiologie: Trachtigkeitsuntersuchungen, Prostata H. Karpenstein-Klumpp
10:35—-11:00 Uhr  Pause

11:00-11:45 Uhr  Physiologie: Milz und Leber J. Wennemuth
11:45-12:45 Uhr  Physiologie: Blase und Niere H. Karpenstein-Klumpp
12:45-13:45 Uhr  Pause

13:45-14:45 Uhr  praktische Ubungen Gruppe A H. Karpenstein-Klumpp

H. Burkhardt
B. _Mitschek-Jokisch
S. Hebenstreit

13:45-14:45 Uhr  parallel Milz: Einflihrung in pathologische Veranderungen J. Wennemuth
Gruppe B

14:45-14:50 Uhr  Gruppenwechsel



14:50-15:50 Uhr

14:50-15:50 Uhr

15:50-16:05 Uhr
16:05-16:55 Uhr

16:05-16:55 Uhr

16:55—-17:00 Uhr
17:00-17:50 Uhr

17:00-17:50 Uhr

Sonntag, 29.03.2026
08:45-09:45 Uhr
09:45-09:50 Uhr
09:50-10:45 Uhr

09:50-10:45 Uhr
10:45—-11:05 Uhr
11:05-12:00 Uhr

11:05-12:00 Uhr
12:00-12:05 Uhr
12:05-12:50 Uhr
12:50-14:00 Uhr
14:00-14:50 Uhr

14:00-14:50 Uhr
14:50-14:55 Uhr
14:55-15:45 Uhr

14:55-15:45 Uhr
15:45-16:00 Uhr

praktische Ubungen Gruppe B

parallel Milz: Einflhrung in pathologische Veranderungen

Gruppe A
Pause
praktische Ubungen Gruppe A

parallel Blase, Uterus und Prostata: Einfihrung in
pathologische Veranderungen Gruppe B

Gruppenwechsel
praktische Ubungen Gruppe B

parallel Blase, Uterus und Prostata: Einfihrung in
pathologische Verénderungen Gruppe A

Niere: Einfihrung in pathologische Veranderungen
Gruppenaufteilung
praktische Ubungen Gruppe B

parallel Fallbesprechungen Gruppe A
Pause
praktische Ubungen Gruppe A

parallel Fallbesprechungen Gruppe B
Gruppenwechsel

Leber: Einflhrung in pathologische Verédnderungen
Pause

praktische Ubungen Gruppe B

parallel Fallbesprechungen Gruppe A
Gruppenwechsel
praktische Ubungen Gruppe A

parallel Fallbesprechungen Gruppe B
offene Fragen und Verabschiedung
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